№1-333/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Щелково Московской области 04 июля 2024 года 

Щелковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Якушовой И.А., 

при секретаре судебного заседания Жураевой М.В.,

с участием:

государственного обвинителя Степановой О.,

представителя потерпевшей ФИО1,

защитника – адвоката Машкова Э.А., 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 ФИО29, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», ч.3 ст. 158, п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление по факту хищения имущества потерпевшего ФИО6 №1 совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 00 мин. по 18 час. 30 мин., действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая преступность своих действий и неизбежность причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, прибыл к принадлежащему ФИО6 №1 дому №, расположенному на 

<

адрес> и, воспользовавшись тем, что проживающие в данном доме лица отсутствуют, а также убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и рядом с ним нет посторонних лиц, проник на придомовую территорию и подошел к окну на первом этаже дома № расположенного по вышеуказанному адресу, где путем отжима неустановленным предметом рамы данного окна незаконно проник в указанный дом, принадлежащий ФИО6 №1, откуда тайно похитил принадлежащее последнему имущество, а именно: Кольцо из золота 585 пробы весом золота 2,03 грамма с бриллиантом 0,8 карата стоимостью 1390 рубля; Серьги из белого золота 585 пробы весом золота 2,12 граммов с черными бриллиантами 0,5 карата стоимостью 1452 рубля; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 2,1 граммов с бриллиантовыми камнями 0,5 карата стоимостью 1 438 рублей; Кольцо из желтого золота 585 пробы весом золота 1,52 граммов с бриллиантовыми камнями 0,6 карата стоимостью 1 041 рубль; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 1,56 граммов с бриллиантовыми камнями в виде россыпи по 0,07 карата стоимостью 1 068 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 1,56 граммов с бриллиантовыми камнями в виде россыпи по 0,07 карата стоимостью 1 068 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 1,75 граммов с бриллиантовыми камнями в виде россыпи в количестве 16 штук по 0,11 карата стоимостью 1 199 рублей; Кольцо из белого золота 750 пробы, весом золота 2,55 граммов с бриллиантовым камнем 0, 8 карат стоимостью 2 240 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы, весом золота 2,01 граммов с бриллиантовым камнем 0, 55 карата стоимостью 1 377 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы, весом золота 3, 41 граммов с бриллиантовыми камнями в количестве 5 штук по 0,08 карата стоимостью 2 335 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 2,23 граммов с бриллиантовыми камнями в количестве 14 штук по 0,043 карата и 4 бриллианта по 0,08 карата стоимостью 1 527 рублей; Кольцо из желтого золота 585 пробы весом золота 2,54 граммов с бриллиантовым камнем 0,081 карата стоимостью 1 740 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 1,38 граммов с бриллиантовым камнем 0,06 карата стоимостью 945 рублей; Кольцо из желтого золота 585 пробы весом золота 1,53 граммов с бриллиантовым камнем 0,074 карата стоимостью 1 048 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 2,02 граммов с бриллиантовым камнем 0,035 карата стоимостью 1384рубля; Кольцо из желтого золота 585 пробы весом золота 1,47 граммов с бриллиантовым камнем 0,052 карата стоимостью 1 007 рублей; Кольцо из желтого золота 585 пробы весом золота 1,03 граммов с бриллиантовым камнем 0,056 карата – стоимостью 706 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 1,68 граммов с бриллиантовым камнем 0,055 карата стоимостью 1 151 рубль; Колье из золота 585 пробы с жемчугом и бриллиантами весом золота 75,55 граммов с жемчужинами в количестве 11 штук и бриллиантами в количестве 20 штук по 0, 05 карата стоимостью 51 742 рубля; Серьги из белого золота 585 пробы весом золота 8,3 грамма по две жемчужины на каждой серьге и бриллиантами на каждой серьге в количестве 5 штук по 0,05 карата стоимостью 5 685 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы с жемчугом и бриллиантами в количестве 7 штук по 0,05 карата весом золота 2,13 граммов стоимостью 1 459 рублей, а также бывшую в употреблении женскую шубу из норки черного цвета стоимостью 60 000 рублей; бывшую в употреблении дубленку мужскую из нубука стоимостью 40 000 рублей; ноутбук «Sony vaio PCG-5N4P» стоимостью 20 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 203 002 рубля. После чего ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО6 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 203 002 рубля.

Преступление по факту хищения имущества потерпевшей ФИО6 №2 совершено при следующих обстоятельствах:

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 30 мин. по 21 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая преступность своих действий и неизбежность причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, прибыл на автомобиле марки HYUNDAI SOLARIS, г.р.з. № к дому №, расположенному на 

<

адрес> и воспользовавшись тем, что проживающие в данном доме лица отсутствуют, а также убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, и рядом с ним нет посторонних лиц, проник на придомовую территорию и подошел к окну на первом этаже указанного дома, где путем отжима неустановленным предметом рамы данного окна незаконно проник в принадлежащий Свидетель №5 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО6 №2 имущество, а именно: Солнцезащитные очки марки «Tiffany», модели: 4089B (оригинал) стоимостью 11 518 рублей; Солнцезащитные очки марки «Jimmy Choo», модели: ANDIES/S J7Q/J6 (оригинал) стоимостью 8 807 рублей; Серьги из золота 750 пробы марки: «Per Sempre», модель:014391 весом золота 4,5 граммов стоимостью 14 235 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Кострома, модель:042756, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Кольцо из золота 585 пробы марки: Per Sempre, модель:0117101-02, весом золота 6 граммов стоимостью 14 805 рублей; Кольцо из золота 750 пробы марки: Per Sempre, модель:014391, весом золота 4,5 граммов стоимостью 14 235 рублей; Браслет из золота 750 пробы (18 карат), марки: Kanz Jewels, модель: KJ0774678, весом золота 12 граммов стоимостью 37 958 рублей; Серьги из золота 750 пробы (18 карат) марки: Kanz Jewels, модель: KJ0779252, весом золота 10 граммов стоимостью 31 631 рубль; Серьги из золота 585 пробы марки: Кострома, модель:027888, весом золота 3,5 граммов стоимостью 8 636 рублей; Часы марки « Ника», модель: 0438.2.1.31Н, из золота (оригинал) стоимостью 26 400 рублей; Часы марки «Ника», модель: 1246.0.1.62А, розовое золото с фианитами (оригинал) стоимостью 62 700 рублей; Кольцо из золота 750 пробы (18 карат), марки: Kanz Jewels, модель: KJ0816286, весом золота 6 граммов стоимостью 18 979 рублей; Мужской перстень из золота 750 пробы (18 карат) марки: Kanz Jewels, модель: RJMX04763, весом золота 18 граммов стоимостью 56 936 рублей; Обручальное кольцо 585 пробы марки: Адамас, модель: 115814373, весом золота 4 грамма стоимостью 9 870 рублей; Серьги из золота 585 пробы марки: Кострома, модель: 052797 весом золота 4,5 грамма стоимостью 11 104 рубля; Кольцо из золота 585 пробы, марки: Кострома, модель: 052797, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Кольцо из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: R01PL-33739, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Серьги из золота 585 пробы, марки: Московский Ювелирный завод, модель: E77-E39573-BD-R17, весом золота 4.5 граммов стоимостью 11 104 рубля; Кольцо из золота 585 пробы, марки: Московский Ювелирный завод, модель: E77-E39573-BD-R17, весом золота 3,5 граммов стоимостью 8 636 рублей; Кольцо из золота 750 пробы марки: Московский Ювелирный завод, модель: R01-TN-35835, весом золота 2,5 грамма, стоимостью 7 908 рублей; Кольцо из серебра 925 пробы марки: София, модель: Трехлучевое серебро, весом серебра 3 грамма стоимостью 273 рубля; Кольцо из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: R01SOL45-050-G3, весом золота 3,5 грамма стоимостью 8 636 рублей; Цепочка из золота 585 пробы марки: Златоград, модель: 04718, весом золота 38 граммов, стоимостью 93 765 рублей; Кольцо из серебра 925 пробы марки: Milana Silver, модель: 158368490, весом серебра 2,5 граммов стоимостью 228 рублей; Крест из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: G01PL-0301, весом золота 2,5 грамма, стоимостью 6 169 рублей; Колье из золота 585 пробы в виде сердца марки: Московский ювелирный завод, модель: N01-PL-57535, весом золота 3,5 граммов стоимостью 8 636 рублей; Крестик из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: G761-54032707, весом золота 1,5 граммов стоимостью 3 701 рубль; Цепочку из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: C30-NC12-080-040, весом золота 3,5 граммов стоимостью 8 636 рублей; Цепочку из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: C2042CH47, весом золота 2,5 граммов стоимостью 6 169 рублей; Кулон из серебра 925 пробы марки: Tiffany, модель: Heart Tag Pendant, весом серебра 1,5 граммов стоимостью 137 рублей; Кулон-ключ из серебра 925 пробы марки: Tiffany, модель: 60012565, весом серебра 2 грамма, стоимостью 182 рубля; Цепочку из серебра 925 пробы марки: Tiffany, модель: 60012238, весом серебра 3 грамма, стоимостью 273 рубля; Кольцо из серебра 925 пробы марки: Драгоценные камни, модель: 144209506, позолота весом серебра 1,5 граммов стоимостью 137 рублей; Серьги из золота 585 пробы марки: Адамас, модель: 2417452-А51-41, весом золота 2,5 грамма стоимостью 6 169 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Адамас, модель: 1418037-А50Д-41, весом золота 2 грамма стоимостью 4 935 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Адамас, модель: 440377/01-А50Д-41, весом золота 2 грамма стоимостью 4 935 рублей; Подвеску из золота 585 пробы марки: Алмос, модель: 039673, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Кольцо из золота 585 пробы марки: Адамас, модель: 15037108/01-A507Д-41, весом золота 4 грамма стоимостью 9 870 рублей; Серьги гвоздики из золота 585 пробы марки: Адамас, модель: 211102-А51Д-41, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Кольцо из серебра 925 пробы марки: Milana Silver, модель: 134075980, весом серебра 1,5 граммов стоимостью 137 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Прима Эксклюзив, модель: 041792, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Кольцо из золота 750 пробы (18 карат) марки: Kanz Jewels, модель: KJD0002378, весом золота 6 граммов стоимостью 18 979 рублей; Подвеску из золота 585 пробы марки: Crivelli, модель: 052635, весом золота 4 грамма стоимостью 9 870 рублей; Кольцо из золота 900 пробы (22 карат) марки: Kanz Jewels, модель: KJ0804156, весом золота 8 граммов стоимостью 30 366 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Кострома, модель: 78500095, весом золота 3,9 граммов стоимостью 9 623 рубля; Кольцо из серебра 925 пробы марки: Cassero, модель: 88714, весом серебра 1,5 граммов стоимостью 137 рублей; Солнцезащитные очки марки: Ray Ban, модель: RB 2132 710/51 (оригинал) стоимостью 5 094 рубля; Танометр марки AND, модель: UA-888AC стоимостью 949 рублей; Комплект ювелирных драгоценностей марки: Swarowski, модель: 5516488 (оригинал) стоимостью 4 546 рублей; Комплект ювелирных драгоценностей марки: Swarowski, модель: 5661680 (оригинал) стоимостью 4 546 рублей; Часы марки: Louis Erard, модель: 11810PR29 стоимостью 25 610 рублей; Кольцо из серебра 925 пробы марки: SOKOLOV, модель: 6015077, весом серебра 1,5 граммов стоимостью 137 рублей;. Кольцо из серебра 925 пробы марки: Milana Silver, модель: 134073872, весом серебра 2 грамма стоимостью 182 рубля; Колонку марки: GBL, модель: GO3, стоимостью 2 322 рубля; Кольцо из золота 585 пробы марки: Якутские бриллианты, модель: 2000000302201, весом золота 6,5 граммов стоимостью 16 039 рублей; Брошка из золота 750 пробы марки: Камея, модель: 1541341024, весом золота 3 грамма стоимостью 9 489 рублей; Кулон-сердце из золота 585 пробы марки: Nota Gold, модель: i5726, весом золота 5 граммов стоимостью 12 338 рублей; Булавку из золота 585 пробы марки: Кострома, модель: 70097443, весом золота 2 грамма стоимостью 4 935 рублей; Серьги из золота 585 пробы марки: SOKOLOV, модель: 026514, весом золота 4 грамма стоимостью 4 935 рублей; Брошку из золота 585 пробы марки: Золотой прииск, модель: 11734220, весом золота 4 грамма стоимостью 9 870 рублей; Кулон из золота 750 пробы марки: Муранское стекло, модель: 21-1, весом золота 1,5 граммов стоимостью 4 745 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: R01-35442, весом золота 1,7 граммов стоимостью 4 195 рублей; Серьги-пуссеты из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: E1- 1851354BD, весом золота 2,6 граммов стоимостью 6 416 рублей, а также бывшее в употреблении имущество: часы марки: Casio, модель: Edifice стоимостью 15 000 рублей; очки марки: Ralph Lauren, модель: 620527 стоимостью 7 000 рублей; ноутбук марки: Асус, модель: UX331U, процессор: Intel Core i7-8550U (Kabe Lake-R), оперативная память: 16 ГБ LPDDR3- 2133, видеокарта: Nvidia Geforce MX150 2ГБ накопитель: 1x SSD 1 ТБ PCIE G3X4, экран: 13,3 дюйма стоимостью 80 000 рублей; часы марки: Louis Erard, модель: L13900AA05M стоимостью 20 000 рублей ; часы марки: Montblanc, модель: Star Legacy стоимостью 15 000 рублей; часы марки: Спектрум, модель: S25193L-7Ю стоимостью 4 000 рублей; ювелирный камень 2 карата марки: Kanz Jewels стоимостью 4 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 893 191 рубль. После чего ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО6 №2 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 893 191 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные ими на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого (т.4 л.д.13-20, 55-60); согласно которым вину в совершении преступлений он не признает, зимой 2013 года наручные часы, указанные в заключении экспертизы № ему показывали и предлагали купить двое молодых людей в 

<

адрес> на улице, когда он садился в машину. Они подошли к нему, не представились и предложили часы черные на черном кожаном ремешке классического стиля, так же, как изображены на иллюстрации к вышеуказанной экспертизе. Он примерил часы, поторговался, но так как визуально не смог определить оригинальные они или нет, от покупки отказался, после чего один из молодых людей предъявил ему удостоверение сотрудника полиции, и у они начали спрашивать видел ли он данные часы у своих знакомых, он ответил, что нет и они ушли. ДД.ММ.ГГГГ. он совершить преступление не мог, так как в указанную дату находился в 

<

адрес>, на дне рождения знакомой Свидетель №7, к которой они с супругой ежегодно приезжают. Он с Свидетель №9 и ребенком их приехал в тот день на машине Хендай Солярис белого цвета №. Выехали они туда днем 18.02.2021г. за рулем был он, приехали туда ближе к вечеру и вернулись в понедельник. 

Виновность ФИО3 в совершении им преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО6 №2, данными ей в ходе судебного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 мин., она приехала со своими несовершеннолетними детьми по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Она услышала, что сильно лаяла собака и пыталась сорваться с привязи, но не придала этому значения. Когда она подошла к двери в дом, то увидела, что металлическая дверь закрыта на щеколду изнутри, чего ранее никогда не было. Она позвонила супругу и он сказал им ехать к бабушке и они уехали. Через некоторое время приехал ее супруг, открыл дверь и увидел, что в доме все перевернуто и похищены вещи, а именно золотые украшения, бриллианты, ноутбук и еще вещи. ФИО4 украшений было очень много, они лежали в одном месте. По данному факту они обратилась в полицию. Через некоторое время ей позвонили сотрудники полиции и когда она приехала в 

<

адрес> к следователю, ей продемонстрировали украшения, которые находились в сейфе у следователя, в шкатулке, среди которых она опознала три своих кольца. 

Показаниями потерпевшего ФИО6 №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым согласно которым у него в собственности находится 

<

адрес>, расположенный по адресу: по 

<

адрес>. 11.12.2013г. примерно в 09 часов 00 минут он уехал из дома, где оставалась его жена, которая также уехала из дома примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Дом под охраной не находится. Примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он вернулся домой и зайдя в дом обнаружил, что в доме нарушен порядок вещей, все вещи были вынуты из шкафов и тумбочек и разбросаны на полу. Пройдя дальше в дом, он увидел, что окно в комнате на первом этаже открыто. Осмотрев все вещи, он обнаружил пропажу принадлежащим ему вещей, также пропал накопитель с видеокамер и отсутствовала видеозапись (т.2 л.д.36-37); 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными им в ходе судебного следствия, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам 1 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по 

<

адрес>. В марте 2023 года, после поступления в январе 2023 года из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> информации о совпадении ДНК-профиля обнаруженного на изъятых в 2013 году с места преступления часах с ДНК-профилем ФИО2 проводилось его задержание, в результате он был задержан при выезде из дома по месту его проживания и доставлен в СУ МУ МВД России «Мытищинское». 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе судебного следствия, согласно которым он состоит в должности оперативного уполномоченного МУ МВД России «Мытищинское». В связи с поступлением сведений о совпадении ДНК- профиля изъятого с места совершения преступления в 2013 году с ДНК ФИО7 проводились ОРМ в отношении ФИО3, в ходе которых он был задержан. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе судебного следствия, согласно которым он состоит в должности оперативного уполномоченного МУ МВД России «Щелковское». В феврале 2021 года в МУ МВД России «Щелковское» поступило заявление ФИО6 №2 по факту кражи из дома. На следующий день им был осуществлен выезд на место совершения преступления, установлены камеры видеонаблюдения и в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения была установлена автомашина марки Хендай Солярис, которая находилась на пустыре недалеко от места преступления и уехала сразу как приехала потерпевшая. Были установлены отличительные черты автомобиля, а именно поврежденный передний бампер, крыло, задняя номерная рамка. Номера машины были залеплены снегом, но был виден кусочек буквы номерного знака. ФИО5 была установлена, было установлена, что она ехала со стороны 

<

адрес>. ФИО5 была зарегистрирована на Свидетель №9, но к административной ответственности на ней привлекался ФИО2 В последующем была получена оперативная информация по факту проводимого обыска в жилище ФИО2 и изъятых оттуда ювелирных изделий и иного имущества и ему поступили фотоснимки изъятого у ФИО2 имущества, которые им были представлены на обозрение потерпевшей ФИО6 №2

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе судебного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила его супруга ФИО6 №2, которая сообщила, что не может попасть в дом, в котором они проживают, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он сказал супруге ехать домой к матери. Когда он приехал в дом, то увидел, что дверь закрыта изнутри, после чего взял болгарку, сделал пропил и открыл дверь. Когда он зашел домой, то увидел, что везде горит свет, занавески на окнах задернуты, что бы света не было видно с улицы. Все вещи из шкафов лежали на полу. По данному факту он позвонил в полицию. Также когда он уже с сотрудниками полиции прошел в дом, то увидел, что окно в пристройке вскрыто. Пропали украшения супругу, очки, компьютер, электронные гаджеты. Также пояснил, что в дальнейшем от супруги ему стало известно, что она ездила в 

<

адрес> к следователю для опознания вещей и дачи показаний. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она проживает со своим супругом ФИО6 №1 в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут ее муж уехал из дома, она уехала примерно в 13 часов 00 минут, при этом все окна и двери были закрыты. Примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она приехала домой и обнаружила, что ее муж стоит на улице. Муж сообщил ей, что из дома похищено имущество (т.2 л.д.86-87); 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у нее в собственности имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором постоянно проживает ее сестра ФИО6 №2 с семьей. Ее вещей в доме нет. ДД.ММ.ГГГГ от сестры ФИО6 №2 ей стало известно, что накануне в доме по вышеуказанному адресу была совершена кража имущества, а именно были похищены ювелирные изделия, часы наручные, очки (т.2 л.д.217-219); 

Заявлением о преступлении от 11.12.2013г., согласно которому ФИО6 №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. путем отжатия оконной рамы незаконно проникли в дом по адресу: 

<

адрес> похитили принадлежащее ему имущество, причинив тем самым значительный материальный ущерб (т.1 л.д.65);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2013г., с приложенной фототаблицей, согласно которым осмотрены территория участка и 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано место совершения преступления. В ходе осмотра в одном метре от окна, через которое было совершено проникновение, на территории участка обнаружены и изъяты часы с обозначением «JACQUES LEMANS» и темно-коричневым ремешком (т.1 л.д.67-86);

Заключениями оценочной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводов которой рыночная стоимость похищеного имущества (за исключением п. 1, 23, 24) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 83 002 (восемьдесят три тысячи два) рубля, а именно: Ноутбук Sony vaio PCG-5N4P – в связи с отсутствием сведений об объекте экспертизы (на требуемую дату) в открытых источниках информации, определить рыночную стоимость не представляется возможным; Кольцо из золота 585 пробы весом золота 2,03 грамма с бриллиантом 0,8 карата стоимостью 1390 рубля; Серьги из белого золота 585 пробы весом золота 2,12 граммов с черными бриллиантами 0,5 карата стоимостью 1452 рубля; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 2,1 граммов с бриллиантовыми камнями 0,5 карата стоимостью 1 438 рублей; Кольцо из желтого золота 585 пробы весом золота 1,52 граммов с бриллиантовыми камнями 0,6 карата стоимостью 1 041 рубль; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 1,56 граммов с бриллиантовыми камнями в виде россыпи по 0,07 карата стоимостью 1 068 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 1,56 граммов с бриллиантовыми камнями в виде россыпи по 0,07 карата стоимостью 1 068 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 1,75 граммов с бриллиантовыми камнями в виде россыпи в количестве 16 штук по 0,11 карата стоимостью 1 199 рублей; Кольцо из белого золота 750 пробы, весом золота 2,55 граммов с бриллиантовым камнем 0,8 карат стоимостью 2 240 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы, весом золота 2,01 граммов с бриллиантовым камнем 0, 55 карата стоимостью 1 377 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы, весом золота 3, 41 граммов с бриллиантовыми камнями в количестве 5 штук по 0,08 карата стоимостью 2 335 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 2,23 граммов с бриллиантовыми камнями в количестве 14 штук по 0,043 карата и 4 бриллианта по 0,08 карата – стоимостью 1 527 рублей; Кольцо из желтого золота 585 пробы весом золота 2,54 граммов с бриллиантовым камнем 0,081 карата стоимостью 1 740 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 1,38 граммов с бриллиантовым камнем 0,06 карата, приобретенное в 2011 стоимостью 945 рублей; Кольцо из желтого золота 585 пробы весом золота 1,53 граммов с бриллиантовым камнем 0,074 карата стоимостью 1 048 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 2,02 граммов с бриллиантовым камнем 0,035 карата стоимостью 1384рубля; Кольцо из желтого золота 585 пробы весом золота 1,47 граммов с бриллиантовым камнем 0,052 карата стоимостью 1 007 рублей; Кольцо из желтого золота 585 пробы весом золота 1,03 граммов с бриллиантовым камнем 0,056 карата – стоимостью 706 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы весом золота 1,68 граммов с бриллиантовым камнем 0,055 карата стоимостью 1 151 рубль; Колье из золота 585 пробы с жемчугом и бриллиантами весом золота 75,55 граммов с жемчужинами в количестве 11 штук и бриллиантами в количестве 20 штук по 0, 05 карата стоимостью 51 742 рубля; Серьги из белого золота 585 пробы весом золота 8,3 грамма по две жемчужины на каждой серьге и бриллиантами на каждой серьге в количестве 5 штук по 0, 05 карата стоимостью 5 685 рублей; Кольцо из белого золота 585 пробы с жемчугом и бриллиантами в количестве 7 штук по 0,05 карата весом золота 2,13 граммов стоимостью 1 459 рублей; Шуба женская из норки черного цвета, марка и модель не установлены (длина 125 сантиметров, с воротником – бургузинский соболь до поясницы, размер российский – 46) – в связи с отсутствием сведений об объекте экспертизы (на требуемую дату) в открытых источниках информации, определить его рыночную стоимость не представляется возможным; Дубленка мужская из нубука, марка и модель следствием не установлены – в связи с отсутствием сведений об объекте экспертизы (на требуемую дату ) в открытых источниках информации, определить его рыночную стоимость не представляется возможным (т.2 л.д.52-80);

Заключением биологической экспертизы тканей и выделений человека, животных (исследования ДНК № от 18.05.2023г., согласно выводам которой пот из заключения эксперта №, обнаруженный на наручных часах произошел от ФИО3 (т.1 л.д.165-168);

Заключением биологической экспертизы тканей и выделений человека и животных-исследования ДНК № от 04.09.2014г., согласно выводам которой на представленных на экспертизу часах, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 11.12.2013г., обнаружен пот. В ДНК выделенной из пота выявлены генетические признаки. Пот произошел от неустановленного лица мужского генетического пола (т.1 л.д.146-151);

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого у подозреваемого ФИО3 получены образцы буккального эпителия(т.1 л.д.157-158);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.09.2023г., о согласно которым осмотрены часы, изъяты в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> признаны в качестве вещественного доказательства. Участвующий в осмотре потерпевший ФИО6 №1 показал, что данные часы ему не принадлежат, единственный раз он их видел, когда они были изъяты при осмотре места происшествия (т.1 л.д.173-179, 180-181); 

Заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ФИО6 №2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 11 час. 30 мин. по 21 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия пластикового окна проникли внутрь 

<

адрес> и похитили принадлежащее ей имущество, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб (т.1 л.д.184); 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей и планами-схемами, согласно которым осмотрена территория участка и 

<

адрес>, расположенные по адресу: 

<

адрес> установлено место проникновения в дом через окно, зафиксировано место совершения преступления (т.1 л.д.189-200);

Заключение оценочной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводов которой рыночная стоимость похищенного имущества по состоянию 18.02.2021г. составляет 748 191 (семьсот сорок восемь тысяч сто девяносто один) рубль, а именно: Солнцезащитные очки марки «Tiffany», модели: 4089B (оригинал) стоимостью 11 518 рублей; Солнцезащитные очки марки «Jimmy Choo», модели: ANDIES/S J7Q/J6 (оригинал) стоимостью 8 807 рублей; Серьги из золота 750 пробы марки: «Per Sempre», модель:014391 весом золота 4,5 граммов стоимостью 14 235 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Кострома, модель:042756, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Кольцо из золота 585 пробы марки: Per Sempre, модель:0117101-02, весом золота 6 граммов стоимостью 14 805 рублей; Кольцо из золота 750 пробы марки: Per Sempre, модель:014391, весом золота 4,5 граммов стоимостью 14 235 рублей; Браслет из золота 750 пробы (18 карат), марки: Kanz Jewels, модель: KJ0774678, весом золота 12 граммов стоимостью 37 958 рублей; Серьги из золота 750 пробы (18 карат) марки: Kanz Jewels, модель: KJ0779252, весом золота 10 граммов стоимостью 31 631 рубль; Серьги из золота 585 пробы марки: Кострома, модель:027888, весом золота 3,5 граммов стоимостью 8 636 рублей; Часы «Спектрум», модель: S25193L-7Ю (оригинал) – в связи с отсутствием сведений об объекте экспертизы в открытых источниках информации, определить его рыночную стоимость не представляется возможным; Ювелирный камень 2 карат марки Kanz Jewels, природный рубин вес 3 гр. - в связи с отсутствием сведений об объекте экспертизы в открытых источниках информации, определить его рыночную стоимость не представляется возможным; Часы марки « Ника», модель: 0438.2.1.31Н, из золота (оригинал) стоимостью 26 400 рублей; Часы марки «Ника», модель: 1246.0.1.62А, розовое золото с фианитами (оригинал) стоимостью 62 700 рублей; Кольцо из золота 750 пробы (18 карат), марки: Kanz Jewels, модель: KJ0816286, весом золота 6 граммов стоимостью 18 979 рублей; Мужской перстень из золота 750 пробы (18 карат) марки: Kanz Jewels, модель: RJMX04763, весом золота 18 граммов стоимостью 56 936 рублей; Обручальное кольцо 585 пробы марки: Адамас, модель: 115814373, весом золота 4 грамма стоимостью 9 870 рублей; Серьги из золота 585 пробы марки: Кострома, модель: 052797 весом золота 4,5 грамма стоимостью 11 104 рубля; Кольцо из золота, 585 пробы, марки: Кострома, модель: 052797, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Кольцо из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: R01PL-33739, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Серьги из золота 585 пробы, марки: Московский Ювелирный завод, модель: E77-E39573-BD- R17, весом золота 4.5 граммов стоимостью 11 104 рубля; Кольцо из золота 585 пробы, марки: Московский Ювелирный завод, модель: E77-E39573-BD- R17, весом золота 3,5 граммов стоимостью 8 636 рублей; Кольцо из золота 750 пробы марки: Московский Ювелирный завод, модель: R01-TN-35835, весом золота 2,5 грамма, стоимостью 7 908 рублей; Кольцо из серебра 925 пробы марки: София, модель: Трехлучевое серебро, весом серебра 3 грамма стоимостью 273 рубля; Кольцо из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: R01SOL45-050-G3, весом золота 3,5 грамма стоимостью 8 636 рублей; Цепочка из золота 585 пробы марки: Златоград, модель: 04718, весом золота 38 граммов, стоимостью 93 765 рублей; Часы «Montblanc», модель: Star Legacy (оригинал) - в связи с отсутствием сведений об объекте экспертизы в открытых источниках информации, определить его рыночную стоимость не представляется возможным; Кольцо из серебра 925 пробы марки: Milana Silver, модель: 158368490, весом серебра 2,5 граммов стоимостью 228 рублей; Крест из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: G01PL-0301, весом золота 2,5 грамма, стоимостью 6 169 рублей; Колье из золота 585 пробы в виде сердца марки: Московский ювелирный завод, модель: N01- PL-57535, весом золота 3,5 граммов стоимостью 8 636 рублей; Крестик из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: G761-54032707, весом золота 1,5 граммов стоимостью 3 701 рубль; Цепочка из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: C30-NC12-080-040, весом золота 3,5 граммов стоимостью 8 636 рублей; Цепочка из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: C2042CH47, весом золота 2,5 граммов стоимостью 6 169 рублей; Кулон из серебра 925пробы марки: Tiffany, модель: Heart Tag Pendant, весом серебра 1,5 граммов стоимостью 137 рублей; Кулон-ключ из серебра 925 пробы марки: Tiffany, модель: 60012565, весом серебра 2 грамма, стоимостью 182 рубля; Цепочка из серебра 925 пробы марки: Tiffany, модель: 60012238, весом серебра 3 грамма, стоимостью 273 рубля; Кольцо из серебра 925 пробы марки: Драгоценные камни, модель: 144209506, позолота весом серебра 1,5 граммов стоимостью 137 рублей; Серьги из золота 585 пробы марки: Адамас, модель: 2417452-А51-41, весом золота 2,5 грамма стоимостью 6 169 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Адамас, модель: 1418037-А50Д-41, весом золота 2 грамма стоимостью 4 935 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Адамас, модель: 440377/01-А50Д-41, весом золота 2 грамма стоимостью 4 935 рублей; Подвеска из золота 585 пробы марки: Алмос, модель: 039673, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Кольцо из золота 585 пробы марки: Адамас, модель: 15037108/01-A507Д-41, весом золота 4 грамма стоимостью 9 870 рублей; Серьги гвоздики из золота 585 пробы марки: Адамас, модель: 211102-А51Д-41, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Кольцо из серебра 925 пробы марки: Milana Silver, модель: 134075980, весом серебра 1,5 граммов стоимостью 137 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Прима Эксклюзив, модель: 041792, весом золота 3 грамма стоимостью 7 403 рубля; Кольцо из золота 750 пробы (18 карат) марки: Kanz Jewels, модель: KJD0002378, весом золота 6 граммов стоимостью 18 979 рублей; Подвеска из золота 585 пробы марки: Crivelli, модель: 052635, весом золота 4 грамма стоимостью 9 870 рублей; Кольцо из золота 900 пробы (22 карат) марки: Kanz Jewels, модель: KJ0804156, весом золота 8 граммов стоимостью 30 366 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Кострома, модель: 78500095, весом золота 3,9 граммов стоимостью 9 623 рубля; Кольцо из серебра 925 пробы марки: Cassero, модель: 88714, весом серебра 1,5 граммов стоимостью 137 рублей; Солнцезащитные очки марки Ralph Lauren, модель 620527 (оригинал) - в связи с отсутствием сведений об объекте экспертизы в открытых источниках информации, определить его рыночную стоимость не представляется возможным; Солнцезащитные очки марки: Ray Ban, модель: RB 2132 710/51 (оригинал) стоимостью 5 094 рубля; Ноутбук марки Асус, модель: UX331U, процессор Intel Core i7 – 8550U (Kabe Lake-R), оперативная память : 16 ГБ LPDDR3-2133, видеокарта: Nvidia Geforce MX 150 2 ГБ, накопитель: 1х SSD 1 ТБ PCIE G3X4, экран: 13,3 дюйма – в связи с отсутствием сведений об объекте экспертизы в открытых источниках информации, определить его рыночную стоимость не представляется возможным; Танометр марки AND, модель: UA-888AC стоимостью 949 рублей; Комплект ювелирных драгоценностей марки: Swarowski, модель: 5516488 (оригинал) стоимостью 4 546 рублей; Комплект ювелирных драгоценностей марки: Swarowski, модель: 5661680 (оригинал) стоимостью 4 546 рублей; Часы марки: Louis Erard, модель: 11810PR29 стоимостью 25 610 рублей; Часы марки Louis Erard, модель: L13900AA05M - в связи с отсутствием сведений об объекте экспертизы в открытых источниках информации, определить его рыночную стоимость не представляется возможным; Кольцо из серебра 925 пробы марки: SOKOLOV, модель: 6015077, весом серебра 1,5 граммов стоимостью 137 рублей; Кольцо из серебра 925 пробы марки: Milana Silver, модель: 134073872, весом серебра 2 грамма стоимостью 182 рубля; Колонка марки: GBL, модель: GO3, стоимостью 2 322 рубля; Кольцо из золота 585 пробы марки: Якутские бриллианты, модель: 2000000302201, весом золота 6,5 граммов стоимостью 16 039 рублей; Брошка из золота 750 пробы марки: Камея, модель: 1541341024, весом золота 3 грамма стоимостью 9 489 рублей; Кулон-сердце из золота 585 пробы марки: Nota Gold, модель: i5726, весом золота 5 граммов стоимостью 12 338 рублей;. Булавка из золота 585 пробы марки: Кострома, модель: 70097443, весом золота 2 грамма стоимостью 4 935 рублей; Серьги из золота 585 пробы марки: SOKOLOV, модель: 026514, весом золота 4 грамма стоимостью 4 935 рублей; Часы марки: Casio, модель Edifice - в связи с отсутствием сведений об объекте экспертизы в открытых источниках информации, определить его рыночную стоимость не представляется возможным; Брошка из золота 585 пробы марки: Золотой прииск, модель: 11734220, весом золота 4 грамма стоимостью 9 870 рублей; Кулон из золота 750 пробы марки: Муранское стекло, модель: 21-1, весом золота 1,5 граммов стоимостью 4 745 рублей; Кольцо из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: R01-35442, весом золота 1,7 граммов стоимостью 4 195 рублей; Серьги-пуссеты из золота 585 пробы марки: Московский ювелирный завод, модель: E1-1851354BD, весом золота 2,6 граммов стоимостью 6 416 рублей (т.2 л.д.128-205);

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: одна пара сапог из синтетического материала черного цвета; одна пара ботинок с высоким берцем защитного цвета со шнурками; гвоздодер красно-синего цвета; мобильный телефон классической формы «Nokia», модель «2220s», имей код 358009/03/240800/6; USB накопитель Transcend 16 Гб черного цвета; картонная коробка с находящимися в ней: радиостанция переносная, с обозначением на ней буквами латинского алфавита «BAOFENG» UV-5R; прибор с обозначением на нем «DIAMOND SEKECTOR II» в чехле черного цвета; - видеокамера с обозначением на нем «GOPRO HERO3+»; видеоглазок без обозначений на нем; USB провод с подзарядной станцией; прикуриватель с проводом, пять батареек без обозначений, USB зарядное устройство под батарейки; картонная коробка с надписью на ней «STARLINE Маяк М 17», внутри которой находится инструкция на данный маяк и блистер в виде пластиковой карты с надписью на ней «билайн» с указанием абонентского номера 

<

***>, в котором сим карта отсутствует; контейнер синего цвета с украшениями: две серьги в виде спирали из металла белого цвета без обозначений на них, цепочка из металла белого цвета с фигурками в виде мишек, без обозначений, две серьги из металла белого цвета с фигурками белых мишек, без обозначений на них, две серьги в виде гвоздиков из металла белого цвета с камнями зелёного и белого цветов, без обозначений на них, две серьги в виде гвоздиков с подвесками в форме креста с камнями белого цвета, без обозначений на них, две серьги в форме гвоздиков с камнями белого цвета; две серьги в виде гвоздиков с камнями белого цвета, серьга в виде брошки с гвоздиком и креплением на ухо, без обозначений; серьга из металла белого цвета без обозначений с камнем белого цвета; серьга из металла белого цвета в виде кошки с камнями белого, розового и черного цвета без обозначений на ней; серьга гвоздик в виде девушки из металла белого цвета, без обозначений на ней; подвеска из металла белого цвета с камнем белого цвета без обозначений; три замка для серег в виде гвоздиков без обозначений; серьги из металла белого цвета в форме круга с камнями из белого цвета, без обозначений на ней; кольцо из металла белого цвета без обозначений, кольцо из металла белого цвета с камнями белого цвета без обозначений; кольцо из металла белого цвета в форме девушки с крыльями без обозначений; кольцо из металла белого цвета без обозначений с камнем прозрачным; кольцо из металла серого цвета с эмблемой в форме креста серого, желтого и белого цветов без обозначений; кольцо из металла желтого цвета с камнями белого цвета без обозначений на нем; кольцо из металла белого цвета в виде пера в форме спирали, без обозначений на нем; кольцо из металла белого цвета с камнем белого цвета без обозначений на нем; кольцо из метала желтого цвета с камнем зеленого цвета без обозначений на нем; кольцо их металла серого цвета с камнями белого и черного цвета без обозначений на нем; кольцо из металла белого цвета с камнем розового цвета без обозначений на нем; кольцо из металла серого цвета с надписью буквами латинского алфавита «Lucky smile», кольцо из металла серого цвета с вставками черного цвета и камнем белого цвета без обозначений; кольцо из металла серого цвета с эмблемой в виде мишки без обозначений на нем; кольцо из металла белого цвета без обозначений; кольцо из металла серого цвета с камнем зеленого цвета без обозначений на нем; кольцо из металла белого цвета в виде сердца с вставками красного и розового цвета без обозначений на нем; кольцо из металла серого цвета; кольцо из металла серого цвета с надписью «Спаси и сохрани» ; подвеска из металла желтого цвета с узорами различных цветов без обозначений на ней; подвеска на леске в виде камня зеленого цвета круглой формы без обозначений на ней; подвеска на леске в виде камня зеленого цвета круглой формы без обозначений на ней; цепочка из металла серого цвета в виде шариков без обозначений на ней; цепочка из металла белого цвета с камнями белого цвета без обозначений на нем; цепочка из металла серого цвета без обозначения; цепочка из металла серого цвета с подвеской без обозначений на ней; флакон с духами с обозначением буквами латинского алфавита «AMBRE», в коробке с обозначением на ней буквами латинского алфавита «BETTY BARCLAY»; шкатулка с украшениями: браслет из металла желтого цвета с камнями белого цвета без обозначений на нем; браслет из металла желтого цвета с камнями желтого цвета без обозначений; цепочка с подвеской круглой формы с камнями черного цвета без обозначений; подвеска на шнурке из ткани с камнем белого цвета без обозначений; кольцо из металла жёлтого цвета с лепестками и камнем белого цвета без обозначений; подвеска круглой формы в виде дерева с камнями белого цвета без обозначений; брошь в виде бабочки с камнями желтого цвета без обозначений; кольцо из металла жёлтого цвета с камнем белого цвета без обозначений на нем; заколка в виде бабочки с камнями желтого цвета без обозначений; серьга из металла жёлтого цвета с камнями синего и белого цвета белого цвета без обозначений; серьга из металла жёлтого цвета с камнями белого, темно-синего, голубого цветов без обозначений на ней; две серьги в виде квадратов с камнями белого цвета без обозначений; серьга из металла белого цвета с камнями белого цвета в количестве 5 штук; подвеска из белого металла в виде сердца с камнями белого цвета без обозначений; браслет из металла белого цвета без обозначений; две серьги из металла желтого цвета в виде цепи без обозначений; две серьги круглой формы с камнями черного цвета без обозначений; браслет из металла белого цвета с надписью буквами латинского алфавита «FREY Wille», кольцо из металла желтого цвета без обозначений; две серьги из металла жёлтого цвета круглой формы без обозначений; две серьги из металла белого цвета круглой формы с подвеской в виде цветка без обозначений; серьги из металла желтого цвета с камнями белого и синего цветов без обозначений; цепочка из металла желтого цвета с крестом из металла желтого цвета с камнями красного цвета без обозначений; кольцо из металла желтого цвета с камнями красного цвета без обозначений; две серьги из металла желтого цвета в виде трех цветков с камнями в количестве 5 штук на каждой без обозначений; две серьги из металла желтого цвета с тремя подвесками каждая без обозначений; две серьги из металла белого цвета с висящими камнями синего цвета без обозначений; кольцо из металла белого цвета с камнями белого цвета и зеленым камнем посередине без обозначений; две серьги из металла желтого цвета с камнями красного цвета без обозначений; кольцо из метала желтого цвета с камнями белого цвета без обозначений; серьга из металла белого цвета с камнями синего цвета без обозначений на нем; кольцо из металла желтого цвета камнями белого, темно-синего и голубого цветов без обозначений; серьга из металла желтого цвета с камнями белого, темно-синего цвета и желтого цветов; солнечные очки с обозначением на них буквами латинского алфавита «Carolina lemke»в чехле серого цвета с обозначением буквами латинского алфавита «Carolina lemke»; солнечные очки с обозначением на них буквами латинского алфавита «Prada» в чехле с обозначением на них «Prada»; солнечные очки с обозначением на них буквами латинского алфавита «Juicy couture» в чехле с обозначением на них «Juicy couture» (т.3 л.д. 11-27);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска 20.04.2023г. в жилище ФИО3 и признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д. 30-44, 45-46);

Протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2023г., с приложенной фототаблицей, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный с торца 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят автомобиль марки HYUNDAI SOLARIS, г.р.з. №. Участвующая в осмотре Свидетель №9 показала, что на данном автомобиле передвигался ФИО3 (т.3 л.д.54-68);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19.10.2023г., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым был осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. автомобиль марки HYUNDAI SOLARIS, г.р.з№ и признан вещественным доказательством (т.3 л.д.78-98, 99);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, согласно которым в служебном кабинете МУ МВД России «Мытищинское» по адресу: 

<

адрес>, добровольно выданы предметы, изъятые в ходе обыска 20.04.2023г. по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Потерпевшая ФИО8 указала на принадлежащие ей ювелирные изделия похищенные ДД.ММ.ГГГГ. из ее дома по адресу: 

<

адрес> а именно: перстень из серебра, в оправе которого находится горный хрусталь; кольцо из золота, круглой формой, инкрустированное белыми и голубыми сапфирами; перстень из позолоты, в оправе которого находится зеленый изумруд (т.1 л.д.199-202); 

Протоколами предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенными фототаблицами, согласно которым потерпевшая ФИО6 №2 в группе однородных предметов по характерным признакам опознала ранее принадлежащие ей: кольцо круглой формы, инкрустированное белыми и голубыми сапфирами; перстень из серебра овальной формы в оправе которого находится горный хрусталь, перстень из позолоты в оправе которого находится зеленый изумруд (т.3 л.д. 203-208, 209-214, 215-220);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым осмотрены кольцо круглой формы, инкрустированное белыми и голубыми сапфирами; перстень из серебра овальной формы в оправе которого находится горный хрусталь, перстень из позолоты в оправе которого находится зеленый изумруд, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ. по месту жительства ФИО3 и признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.221-226, 227);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым осмотрен DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения системы «Безопасный регион», камер видеонаблюдения по 

<

адрес> и признан вещественным доказательством. В ходе осмотра установлен маршрут движения 18.02.2021г. автомобиля «HYUNDAI SOLARIS» в районе 

<

адрес> (т.3 л.д. 234-238,240). 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств произошедшего.

Заключения проведенных по делу экспертиз, суд также находит обоснованными, а выводы экспертов - достоверными, поскольку экспертные исследования проведены специалистами в соответствующей области знаний, имеющими необходимое образование и стаж работы по специальности, а их выводы обоснованы, научно аргументированы и не противоречивы и не находит оснований для признания заключения биологической экспертизы тканей и выделений человека и животных-исследования ДНК № от 04.09.2014г. недопустимым доказательством, как об этом ходатайствовала сторона защиты. 

Оценивая приведенные выше показания потерпевших ФИО6 №1, ФИО6 №2, а также свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у потерпевших и свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Показания допрошенных в ходе судебного следствия свидетеля ФИО9 суд учитывает в качестве характеристики ФИО3, согласно которым ФИО3 характеризуется положительно.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №7, Свидетель №8, а также допрошенных по ходатайству стороны защиты свидетелей ФИО10 и ФИО11, которые в ходе судебного следствия дали аналогичные показания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 находился с Свидетель №9 и 

<

данные изъяты> 

<

адрес> на день рождении Свидетель №7, суд полагает, что эти показания, вопреки мнению защиты, не свидетельствуют о невиновности подсудимого ФИО3 в совершенном им преступлении - краже, то есть тайном хищении чужого имущества, в крупном размере, с незаконным проникновением в жилище, так как опровергаются установленными по делу обстоятельствами и вышеприведенными доказательствами.

Свидетель Свидетель №9 является 

<

данные изъяты> а свидетели Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО10 и ФИО11, находятся с ФИО2 в дружеских отношения и таким образом, пытаются помочь ему избежать уголовной ответственности за совершенные им преступления. 

Вместе с тем, показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №7, Свидетель №8, а также допрошенных по ходатайству стороны защиты свидетелей ФИО10 и ФИО11 суд учитывает в совокупности с другими доказательствами, характеризующими личность подсудимого ФИО3, поскольку каждый из указанных лиц охарактеризовал его положительной стороны.

Анализируя показания подсудимого ФИО3 суд критически оценивает утверждения подсудимого о том, что часы ему в 2013 года предлагали купить и давали примерять неизвестные ему молодые люди, представившиеся сотрудниками полиции, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ. он находился в другом регионе на праздновании дня рождения Свидетель №7 Данные показания суд считает надуманными и недостоверными, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств. Данные показания суд расценивает, как защитную позицию, преследующую цель избежать уголовной ответственности за содеянное.

Суд признает несостоятельными и доводы защиты относительно того протоколы предъявления предметов для опознания является недопустимым доказательством, поскольку потерпевшей ФИО6 №2 ранее оперативным сотрудником был показаны фотографии, сделанные в результате обыска в жилище ФИО3, то есть опознание проводилось повторно.

Данные доводы защиты опровергаются показаниями потерпевшей ФИО6 №2 которая показала, что ее пригласили в отдел полиции в 

<

адрес> для опознания, где ей следователем были предъявлены различные украшения, среди которых по характерным признакам она опознала принадлежащие ей и ранее похищенные у нее кольца. 

Проведение же "опознания предметов по фотографии" оперативным сотрудником не проводилось, при этом, предъявление фотомассива изъятого в ходе обыска имущества, не является следственным действием, и проводилось в рамках оперативно-розыскных мероприятий в целях установления лица причастного к совершению преступления.

При таких обстоятельствах, суд считает, что опознание проводилось в строгом соответствии с требованиями ст. 193 УПК РФ, протоколы предъявления предметов для опознания являются допустимым доказательством, и не находит оснований для признания его недопустимым доказательством, как о том ходатайствует сторона защиты.

Объективных доказательств, которые указывали бы на невиновность подсудимого ФИО3, в совершении им преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и п. «а, в» ч.3 ст. 158 УК РФ или вызывали бы сомнения в его виновности в этих преступлениях, совершенных при обстоятельствах, изложенных выше, в суд стороной защиты и подсудимым представлено не было.

Иные доводы стороны защиты направлены на иную, субъективную переоценку доказательств, не опровергают совокупности доказательств обвинения и связаны с избранной позицией защиты. По делу не имеется сомнений, которые в соответствии со ст.14 УПК РФ подлежали бы разрешению в пользу подсудимого.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении им кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище и квалифицирует его действия по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; в совершении им кражи, то есть тайного хищение чужого имущества, в крупном размере, с незаконным проникновением в жилище и квалифицирует его действия по п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО3 может быть привлечен к уголовной ответственности. 

При назначении ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит, по месту регистрации и месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 суд по двум преступлениям учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья его малолетнего ребенка и матери, являющихся инвалидами, а по преступлению предусмотренному п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО3, преступных деяний, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

В связи с тем, что по совершенному ФИО3 преступлению, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) относящемуся к категории тяжких, сроки давности уголовного преследования по истекли 11.12.2023г., суд на основании ч.8 ст.302 УПК РФ считает необходимым освободить ФИО3 от назначенного за данное преступление наказания.

При определении размера наказания подсудимому ФИО3, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных ФИО3 преступных дейний, предусмотренных ч.3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО30 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей;

п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч.8 ст.302 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования от назначенного по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ наказания ФИО3 освободить.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ, с учетом срока содержания ФИО3 под стражей до судебного разбирательства в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ полностью освободить ФИО3 от отбывания наказания в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей по преступлению, предусмотренному п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу – отменить.

Освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

1) Предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в жилище ФИО3, Наручные часы с обозначением «JACQUES LEMANS», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» - возратить законным владельцам по принадлежности; 

2) Мобильный телефон Редми, с сим картой Теле-2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» - вернуть ФИО3 по принадлежности; 

3) Кольцо из золота с сапфирами, Перстень из серебра, в оправе которого находится горный хрусталь, Перстень из позолоты круглой формы в оправе которого зеленый изумруд, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО6 №2 – оставить последней по принадлежности;

4) DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, хранящийся при уголовном деле – оставить при уголовном деле;

6) Автомобиль HYUNDAI SOLARIS, г.р.з. Е152СР799, выданный на ответственное хранение ФИО12, оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе.

Судья И.А. Якушова